
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\900\HOTĂRÂRI\223-MAI-MAE-2025\223_redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru ratificarea Acordului 

dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Regatului Unit                  

al Marii Britanii și Irlandei de Nord privind readmisia persoanelor aflate   

în situație de ședere ilegală, întocmit la Chișinău la 20 noiembrie 2024 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 14 alin. (4) din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaţionale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2000, nr. 24-26, art. 137), сu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege 

pentru ratificarea Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul 

Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord privind readmisia 

persoanelor aflate în situație de ședere ilegală, întocmit la Chișinău                      

la 20 noiembrie 2024. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe Mihail POPȘOI 

 

 

Ministrul afacerilor interne   Daniella Misail-Nichitin  

 

 

 



3 

 

Y:\DRAN 2025\900\HOTĂRÂRI\223-MAI-MAE-2025\223_redactat-ro.docx 

Proiect 

 

 

LEGE 

pentru ratificarea Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova  

și Guvernul Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord  

privind readmisia persoanelor aflate în situație de ședere ilegală,  

întocmit la Chișinău la 20 noiembrie 2024 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

  

Art. 1. – Se ratifică Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova și 

Guvernul Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord privind readmisia 

persoanelor aflate în situație de ședere ilegală, întocmit la Chișinău la                

20 noiembrie 2024. 

 

Art. 2. – Guvernul și alte instituții ale statului vor întreprinde măsurile 

necesare pentru realizarea prevederilor acordului nominalizat. 

 

Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe va notifica Partea britanică cu 

privire la ratificarea acordului menționat.  

 

Art. 4. – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

   

 



ARGUMENTAREA 

oportunității ratificării Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul 

Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord privind readmisia persoanelor aflate în 

situație de ședere ilegală, întocmit la Chișinău, la 20 noiembrie 2024 

A. Descrierea tratatului. 

1. Informaţii generale 

a)   părțile la tratat – Acordul propus pentru ratificare a fost întocmit între Guvernul 

Republicii Moldova și Guvernul Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord. 

b)  nivelul tratatului – Acordul este un tratat interguvernamental. 

c)   forma şi structura tratatului – Acordul este format din preambul, dispozitiv din 22 

articole, 6 anexe, precum și clauze finale. 

2.  Informaţii privind conţinutul tratatului 

a)  obiectul şi scopul tratatului – Tratatul are drept obiectiv stabilirea procedurilor rapide și 

eficiente pentru identificarea și returnarea în siguranță a persoanelor ce nu îndeplinesc sau nu 

mai îndeplinesc condițiile de intrare, de prezență sau de ședere pe teritoriul ambelor state, 

precum și pentru a facilita tranzitul acestor persoane în spirit de cooperare. 

Scopul Acordului menționat constă în faptul că acesta are menirea de a consolida 

cooperarea în vederea combaterii imigrației ilegale. 

b)  tratatele în vigoare pe care este menit să le implementeze, să le amendeze sau substituie 

– Prezentul Acord nu preconizează implementarea, amendarea sau substituirea altor tratate. 

c)   termenul de valabilitate, modul de încetare şi prelungire a valabilităţii tratatului – În 

conformitate cu articolul 22 alineatul (1) al tratatului, prezentul Acord intră în vigoare în prima 

zi a lunii următoare a datei de primire a ultimei notificări scrise a Părților, transmise prin canale 

diplomatice, prin care se confirmă îndeplinirea procedurilor interne ale acestora. Totodată, 

conform alineatul (2) al aceluiași articol, prezentul Acord se încheie pentru o perioadă nelimitată. 

Cât privește încetarea acestuia, potrivit, articolul 22 alineatul (3), fiecare Parte poate denunța 

prezentul Acord prin notificarea celeilalte Părți, prin canale diplomatice. Prezentul Acord 

încetează să se aplice la 6 luni de la data acestei notificări. 

d)   modul de amendare a tratatului – Conform articolul 21 al tratatului vizat, prezentul 

Acord poate fi modificat și completat prin consimțământul reciproc al Părților, care se 

întocmește sub forma unor protocoale separate. Modificările și completările menționate mai sus 

fac parte integrantă din prezentul Acord și intră în vigoare în conformitate cu procedura 

prevăzută la articolul 21 din prezentul Acord. 

 

B. Analiza de impact. 

1. Informaţii generale 

a)   actualitatea tratatului – Actualitatea tratatului este determinată de necesitatea 

intensificării relațiilor bilaterale de cooperare avantajoase dintre Guvernul Republicii Moldova și 

Guvernul Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord în domeniul readmisiei persoanelor 

aflate în situație de ședere ilegală. Drept urmare, o sarcină primordială comună pentru ambele 

state constituie stabilirea prin intermediul prezentului Acord și pe bază de reciprocitate, 

proceduri rapide și eficiente pentru identificarea și returnarea în condiții de siguranță și de ordine 

a persoanelor care nu îndeplinesc sau nu mai îndeplinesc condițiile de intrare, de prezență sau de 

ședere pe teritoriul Republicii Moldova sau al Regatului Unit, precum și să faciliteze tranzitul 

acestor persoane într-un spirit de cooperare. 



b)  scopul final al încheierii tratatului – Având în vedere prevederile tratatului, încheierea 

Acordului va contribui la consolidarea relațiilor de cooperare între Părţi în scopul promovării, 

dezvoltării și consolidării acesteia în domeniul combaterii imigrației ilegale. 

c)  existența sau inexistența unor alte opțiuni alternative de reglementare decât tratatul – Nu 

au fost identificate alte opțiuni de reglementare decât Acordul vizat. 

d)  necesitatea încheierii unor tratate sau documente subsecvente, cum ar fi protocoalele de 

implementare, anexele, regulile şi modul de aprobare şi punere în aplicare a acestora – Acordul 

presupune necesitatea încheierii unor acte adiționale cum ar fi Protocolul de implementare, care 

potrivit articolul 19 alineatul (1) al tratatului enunțat, la cererea Republicii Moldova sau a 

Regatului Unit, Republica Moldova și Regatul Unit elaborează un Protocol de implementare care 

cuprinde, printre altele, norme privind: (a) desemnarea autorităților competente, a punctelor de 

trecere a frontierei și a schimbului de puncte de contact; (b) condițiile pentru returnările sub 

escortă, inclusiv tranzitul sub escortă al resortisanților țărilor terțe și al apatrizilor; (c) mijloace și 

documente suplimentare față de cele enumerate în anexele 1-4 la prezentul Acord; (d) 

modalitățile de readmisie în cadrul procedurii accelerate; și (e) procedura privind audierea. De 

asemenea, conform aceluiași articol, alineatul (2), Protocolul de implementare menționat la 

alineatul (1) intră în vigoare numai după notificarea Grupului de experți, menționat la articolul 

18 al prezentului tratat. 

e)  tratatele similare încheiate cu părți terțe sau dintre părți terțe, precum şi analiza practicii 

existente şi a impactului asupra acestora, fie părțile care sânt sau doresc să devină parte la un 

tratat multilateral, a căror practică ar putea fi urmată – În domeniul readmisiei se menționează că 

Republica Molova are încheiate tratate similare, precum: 

1) Acord între Guvernul Republicii Moldova şi Cabinetul de Miniştri al Ucrainei privind 

readmisia persoanelor, semnat la Chişinău, la 06.10.2017. 

2) Acord între Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Georgiei privind readmisia 

persoanelor aflate în situaţie de şedere ilegală, semnat la Chişinău, la 06.10.2014. 

3) Acord între Guvernul Republicii Moldova şi Consiliul de Miniştri al Republicii Albania 

privind readmisia persoanelor aflate în situaţie de şedere ilegală, semnat la Bucureşti, la 

18.10.2013. 

4) Acord între Guvernul Republicii Moldova şi Consiliul de Miniştri al Bosniei şi 

Herţegovinei privind readmisia persoanelor aflate în situaţie de şedere ilegală, semnat la Brdo pri 

Kranju, la 17.05.2012. 

5) Acord între Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Regatului Danemarcei privind 

readmisia persoanelor cu şedere ilegală, semnat la Copenhaga, la 22.03.2011. 

6) Acord între Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Republicii Cehe privind 

readmisia persoanelor la frontierele de stat, semnat la Praga, la 07.08.2003. 

f)   descrierea succintă a principalelor drepturi şi obligații pe care le generează tratatul – 

Conform prevederilor Acordului, Părțile sunt în drept de a coopera în scopul combaterii eficiente 

a imigației ilegale, precum și de a stabili proceduri mai rapide și mai utile pentru identificarea și 

returnarea în condiții de siguranță și de ordine a persoanelor care nu îndeplinesc sau nu mai 

îndeplinesc condițiile de intrare, de prezență sau de ședere pe teritoriul ambelor state. 

Totodată, în cadrul prezentului tratat, Părțile se obligă asupra asigurării și garantării 

respectării drepturilor, obligațiilor și responsabilităților Republicii Moldova și Regatului Unit 

care decurg din dreptul internațional, precum și asigurării confidențialității datelor cu caracter 

personal făcute cunoscute în procesul cooperării instituite (obligațiile fiind specificate detaliat în 

cadrul Secțiunii I – II). 



g)  modul de soluționare a disputelor sau inexistența unor astfel de prevederi – Prezentul 

tratat, nu prevede modul de soluționare a disputelor. 

h)   scopul teritorial al tratatului (teritoriul părților de aplicare a tratatului) – Potrivit 

conținutului articolul 20 al Acordului, acesta se aplică pe teritoriul Republicii Moldova, precum 

și pe teritoriul Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord (teritoriile de ale căror relații 

internaționale este responsabil Regatul Unit; Gibraltar). 

i)  eventuala urgență a punerii în vigoare a tratatului – Acordul propus pentru ratificare va 

permite stabilirea unui parteneriat de cooperare dintre state pe domeniul combaterii imigrației 

ilegale, precum și va contribui la stabilirea unui mecanism de cooperare în domeniul 

reglementării șederii străinilor. 

Consecvent, este de menționat că eventuala urgență a promovării tratatului este motivată de 

faptul inexistenței unei reguli unice care să oblige un stat să admită orice străin pe teritoriul său, 

inclusiv inexistența obligației de preluare a propriilor cetățeni. Respectiv, atunci când un stat 

exprimă consimțământul de semnare a unui tratat privind domeniul readmisiei, aspectul 

promovării tratatului necesită a fi efectuat cu rapiditate, deoarece acesta reprezintă un instrument 

juridic internațional important în politica de vize a Republicii Moldova. Prevederile Programului 

de activitate al Guvernului „Moldova vremurilor bune” confirmă importanța aspectului în 

discuție. 

Totodată, negocierea și semnarea noilor acorduri cu țări terțe privind readmisia persoanelor 

aflate în situație de ședere ilegală reprezintă o prioritate în conformitate cu Programul privind 

gestionarea fluxului migrațional, azilului și integrării străinilor pentru anii 2022-2025, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.808/2022. Astfel, în urma celor precitate, se reiterează necesitatea 

de finalizare a întregului proces, cu ulterioara intrare în vigoare a Acordului. 

2.  Aspectul politic, cultural şi social: 

a)   efectele tratatului asupra relaţiilor bilaterale şi multilaterale ale Republicii Moldova, 

inclusiv în context internațional şi regional – Prevederile Acordului vizat nu contravin politicii 

interne și externe promovate de către Republica Moldova, ci dimpotrivă consolidează cooperarea 

moldo-britanică în domeniul readmisiei, prin stabilirea unor proceduri rapide și eficiente pentru 

identificarea, obținerea documentelor de călătorie și returnarea persoanelor originare din una 

dintre Părți, care au reședința ilegală pe teritoriul celeilalte Părți. De asemenea, prezentul tratat 

nu afectează drepturile și obligațiunile Părților ce decurg din alte Acorduri internaționale ale 

căror Părți sunt Republica Moldova și Regatul Unit. 

b)   impactul asupra societății, anumitor grupuri sau sectoare ale societății, culturii şi 

dezvoltării umane – Conform prevederilor tratatului vizat, Părţile vor contribui la fortificarea 

cooperării în domeniul readmisiei persoanelor aflate în situație de ședere ilegală, și în acest sens 

vor fi eliminate majoritatea obstacolelor comune aflate în calea facilitării readmisiei, precum și 

faptul că ineficiențele acestui subiect nu vor mai acționa ca un stimulent pentru migrația ilegală 

în ceea ce privește Republica Moldova și Regatul Unit. 

c)  efectele asupra situației social-politice din Republica Moldova – Acordul în cauză nu are 

ca scop abordarea problemelor de ordin politic sau social. 

d)   necesitatea sau existența unor consultări publice asupra tratatului – Acordul dintre 

Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord 

privind readmisia persoanelor aflate în situație de ședere ilegală, întocmit la Chișinău, la 20 

noiembrie 2024, nu necesită a fi expus consultărilor publice. 



3.  Aspectul economic şi de mediu: 

a)  importanţa domeniului de reglementare a tratatului pentru economia Republicii Moldova 

– Acordul vizat nu prevede reglementări asupra economiei Republicii Moldova. 

b)  consecinţele pozitive şi negative pentru economia Republicii Moldova, precum şi pentru 

mediu, inclusiv evaluările aproximative ale acestora – Acordul menționat nu contravine 

dezvoltării bilaterale între Părți, precum și nu contravine angajamentelor prevăzute de alte 

Acorduri internaționale cu referire la economie și mediu. 

c)  beneficiile directe şi indirecte pentru economia Republicii Moldova obținute în procesul 

de implementare a tratatului cu evaluarea cantitativă şi calitativă a acestora – Prevederile 

tratatului vizat nu creează repercusiuni asupra economiei Republicii Moldova, iar colaborarea 

între Părți va facilita stabilirea pe viitor a relațiilor de cooperare bilaterale privind domeniul 

readmisiei. 

d)  perspectiva dezvoltării fructuoase a relaţiilor în domeniul de reglementare a tratatului – 

Aplicarea prevederilor prezentului Acord va permite stabilirea unui parteneriat de cooperare 

dintre state pe domeniul readmisiei persoanelor aflate în situație de ședere ilegală. 

4.  Aspectul normativ: 

a)  compatibilitatea tratatului cu prevederile Constituției Republicii Moldova – Acordul este 

compatibil cu prevederile Constituției Republicii Moldova. 

b)   compatibilitatea tratatului cu Carta ONU, cu alte tratate în vigoare pentru Republica 

Moldova, cu angajamentele Republicii Moldova asumate la nivel internațional şi regional – 

Acordul corespunde normelor de drept internațional, prevăzute de Carta ONU și alte tratate în 

vigoare pentru Republica Moldova, precum și nu vine în contradicție cu angajamentele 

internaționale și regionale la care Republica Moldova este parte. 

c)  compatibilitatea tratatului cu legislaţia Uniunii Europene – Acordul vizat este compatibil 

cu prevederile legislației Uniunii Europene. 

d)  existența actelor normative interne care necesită a fi aduse în concordanţă cu prevederile 

tratatului, cu indicarea expresă a actelor normative şi prevederilor acestora care urmează a fi 

modificate, completate sau abrogate – Prevederile tratatului precitat sunt compatibile cu 

legislația națională și nu necesită modificarea, completarea sau abrogarea actelor normative 

interne în acest sens. 

e)   necesitatea adoptării unor acte normative noi în vederea implementării eficiente a 

prevederilor tratatului – Implementarea tratatului nu necesită adoptarea unor acte normative noi. 

f)  necesitatea sau existența unui plan de acțiuni privind asigurarea compatibilității tratatului 

– În contextul aspectului normativ al Acordului care nu contravine cu legislația națională și 

tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, și care nu necesită aducerea în 

concordanță a actelor normative naționale în vederea implementării eficiente a Acordului. Drept 

urmare, nu necesită elaborarea unui plan de acțiuni privind asigurarea compatibilității tratatului. 

g)   posibilitatea şi necesitatea formulării unor rezerve sau declaraţii în cazul unui tratat 

multilateral – Acordul în discuție este un tratat bilateral, respectiv nu necesită formularea unor 

rezerve sau declarații în acest sens. 

5.  Aspectul instituţional şi organizatoric: 

a)  formele de cooperare prevăzute în tratat sub aspect instituţional şi organizatoric – Printre 

formele de cooperare prevăzute în tratat sub aspect organizatoric, necesare implementării 

Acordului sunt: elaborarea/prezentarea cererilor de readmisie, prezentarea mijloacelor de probă 

privind cetățenia, resortisanții țărilor terțe și apatrizii, elaborarea/prezentarea cererilor privind 

operațiunile de tranzit, precum și întrunirea Grupului mixt de experți. 



b)   necesitatea înfiinţării unor instituţii sau structuri noi naționale şi internaționale, sau 

modificării celor existente – Acordul vizat nu condiționează acest aspect. 

c)  necesitatea abilitării unor persoane sau instituţii cu împuterniciri noi – În conformitate cu 

prevederile tratatului nu sunt estimate astfel de necesități. 

d)   necesitatea şi modalitatea participării Republicii Moldova şi a reprezentanților săi la 

reuniunile şi structurile internaționale menite să asigure implementarea tratatului (vizite, grupuri 

mixte de cooperare, organizații internaţionale şi organele acestora etc.) – Aplicarea Acordului 

necesită doar implicarea Părților în instituirea unui Grup mixt de experți, care va avea, conform 

articolul 18 al tratatului, următoarele sarcini: (a) de a monitoriza aplicarea prezentului Acord; (b) 

de a recomanda modificări ale prezentului Acord și ale anexelor sale. 

e)   necesitatea asigurării cu resursele umane corespunzătoare pentru implementare – În 

vederea implementării Acordului nu sunt necesare resurse umane suplimentare. 

f)   instituţia sau instituțiile naționale responsabile de negocierea, semnarea şi/sau 

implementarea tratatului – Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Afacerilor Externe. 

g)   necesitatea, forma şi modalitatea întocmirii şi prezentării eventualelor rapoarte de 

implementare pe plan intern şi internațional – În contextul prezentării rapoartelor de 

implementare pe plan intern, acestea se vor efectua în conformitate cu pct. 226 al Hotărârii de 

Guvern nr. 442/2015 pentru aprobarea Regulamentului privind mecanismul de încheiere, 

aplicare şi încetare a tratatelor internaţionale. 

h)   organul responsabil de prezentarea rapoartelor privind implementarea tratatului şi 

instituţiile care vor prezenta acesteia informaţia necesară pentru întocmirea rapoartelor – În 

conformitate cu prevederile Acordului, se expune lipsa necesității datelor respective. Totodată, în 

cazul apariției necesității prezentării rapoartelor privind implementarea tratatului, organul 

responsabil va fi Ministerul Afacerilor Interne. 

i)  necesitatea sau existența unui plan de acțiuni instituțional sau interinstituțional privind 

asigurarea măsurilor organizatorice – Pe marginea asigurării măsurilor organizatorice nu este 

necesară elaborarea planurilor de acțiuni atât instituționale, cât și interinstituționale. 

6.  Aspectul financiar: 

a)  beneficiile şi angajamentele financiare pe care le presupune tratatul – Cheltuielile care 

derivă din prezentul tratat, vor fi suportate de către Părți din contul și limita bugetului aprobat. 

La fel, potrivit articolul 15 din tratat, fără a aduce atingere dreptului autorităților competente de a 

recupera costurile asociate readmisiei de la persoana care urmează să fie readmisă sau de la terți, 

toate costurile de transport suportate în legătură cu operațiunile de readmisie și de tranzit în 

temeiul prezentului Acord până la frontiera statului de destinație finală sunt suportate de statul 

solicitant. 

b)  evaluarea comparativă, pînă la intrarea în vigoare a tratatului şi după aceasta, a riscurilor 

şi costurilor, în special a cheltuielilor din bugetul de stat, local, asigurărilor sociale de stat şi altor 

fonduri publice, precum şi a veniturilor aşteptate în contextul implementării tratatului – 

Actualmente, o evaluare comparativă asupra cheltuielilor din bugetul de stat, precum și a 

veniturilor așteptate în contextul implementării tratatului, nu a fost prevăzută. 

c)  măsurile întreprinse pentru reducerea costurilor şi riscurilor – În textul Acordului nu sunt 

estimate asemenea măsuri. 

d)   impactul asupra importurilor şi exporturilor, mediului de afaceri şi impactul indirect 

asupra sistemului fiscal – Impactul menționat nu este reglementat în cadrul Acordului. 



e)  cheltuielile necesare pentru realizarea acţiunilor legate de aspectul normativ, instituțional 

şi organizatoric ale tratatului – În vederea realizării acțiunilor legate de aspectul normativ, 

instituțional și organizatoric ale tratatului, nu sunt impuse cheltuieli în acest sens. 

7.  Aspectul temporal: 

a)  etapele şi termenele realizării măsurilor preparatorii până la şi după intrarea în vigoare a 

tratatului, indispensabile pentru punerea în aplicare a acestuia – Tratatul nu prevede măsuri 

preparatorii aplicabile până la și după intrarea în vigoare a acestuia, indispensabile pentru 

punerea în aplicare a Acordului. 

b)  oportunitatea aplicării provizorii a tratatului – Acordul menționat nu prevede aplicarea 

provizorie a acestuia. 

c)   etapele şi termenele de implementare a tratatului – În conformitate cu articolul 22 

alineatul (1) al tratatului, prezentul Acord intră în vigoare în prima zi a lunii următoare a datei de 

primire a ultimei notificări scrise a Părților, transmise prin canale diplomatice, prin care se 

confirmă îndeplinirea procedurilor interne ale acestora. Totodată, conform alineatul (2) al 

aceluiași articol, prezentul Acord se încheie pentru o perioadă nelimitată. Cât privește încetarea 

acestuia, potrivit, articolul 22 alineatul (3), fiecare Parte poate denunța prezentul Acord prin 

notificarea celeilalte Părți, prin canale diplomatice. Prezentul Acord încetează să se aplice la 6 

luni de la data acestei notificări. 

d)   periodicitatea prezentării rapoartelor de monitorizare sau evaluare a implementării 

tratatului şi/sau organizării reuniunilor sau consultațiilor privind implementarea tratatului – 

Prezentul Acord nu prevede expres expunerea rapoartelor de monitorizare sau evaluare a 

implementării tratatului, însă prevede instituirea conform articolul 18 alineatul (1) din tratat, a 

Grupului mixt de experți în scopul monitorizării aplicării prezentului tratat, precum și 

recomandării modificării acestuia și anexelor sale. 

e)   posibilitatea şi consecințele suspendării sau încetării tratatului în situații speciale – În 

conformitate cu prevederile articolul 22 alineatul (2) al tratatului, prezentul Acord urmează a fi 

încheiat pentru o perioadă nelimitată. Cât privește încetarea acestuia, potrivit, articolul 22 

alineatul (3), fiecare Parte poate denunța prezentul Acord prin notificarea celeilalte Părți, prin 

canale diplomatice. Prezentul Acord încetează să se aplice la 6 luni de la data acestei notificări. 

De asemenea, situațiile speciale ale suspendării sau încetării tratatului nu sunt prevăzute în textul 

tratatului în discuție. 

f)  eventuale obligații care ar putea rămîne în vigoare după stingerea tratatului – Prezentul 

Acord nu prevede obligații care ar putea rămâne în vigoare după suspendarea acestuia. 

 

C. Analiza oportunității ratificării: 

a)  data şi locul semnării/aprobării tratatului – Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova 

și Guvernul Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord privind readmisia persoanelor 

aflate în situație de ședere ilegală a fost întocmit la Chișinău, la 20 noiembrie 2024, în cadrul 

vizitei oficiale de lucru a ministrului afacerilor externe al Regatului Unit al Marii Britanii și 

Irlandei de Nord, domnul David Lammy. 

b)   data intrării în vigoare pe plan internațional, în cazul tratatelor multilaterale, sau 

condițiile necesare pentru intrarea în vigoare pe plan internațional – Potrivit prevederilor 

alineatului (1) al articolului 22 din prezentul tratat, acesta va intra în vigoare în prima zi a lunii 

care urmează după data recepționării ultimei notificări scrise a Părților, transmise prin canale 

diplomatice, care confirmă îndeplinirea procedurilor interne ale acestora. 



c)  prevederile privind necesitatea şi modalitatea îndeplinirii procedurilor interne necesare 

pentru intrarea în vigoare – Necesitatea parcurgerii procedurilor interne de ratificare ale 

prezentului Acord, decurge din prevederile Legii nr. 595/1999 privind tratatele internaționale ale 

Republicii Moldova și ale Regulamentului privind mecanismul de încheiere, aplicare și încetare 

a tratatelor internaționale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 442/2015. 

d)   oportunitatea formulării, scopul şi conținutul rezervelor sau declaraţiilor la un tratat 

multilateral – În vederea implementării prezentului Acord nu este necesară formularea anumitor 

rezerve sau declarații. 

e)   existența unor eventuale rezerve ale altor părți la tratat care ar putea afecta aplicarea 

acestuia – Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Regatului Unit al Marii 

Britanii și Irlandei de Nord privind readmisia persoanelor aflate în situație de ședere ilegală, 

întocmit la Chișinău, la 20 noiembrie 2024, nu prevede posibilitatea formulării rezervelor pe 

motiv că este un tratat bilateral. 

f)   îndeplinirea procedurilor interne de către cealaltă parte/celelalte părți şi durata 

preconizată – Partea moldovenească actualmente nu a fost notificată cu privire la îndeplinirea 

procedurilor interne de către Partea britanică în vederea intrării în vigoare a Acordului în cauză. 

Potrivit prevederilor alineatului (1) al articolului 22 din prezentul tratat, acesta va intra în vigoare 

în prima zi a lunii care urmează după data recepționării ultimei notificări scrise a Părților, 

transmise prin canale diplomatice, care confirmă îndeplinirea procedurilor interne ale acestora. 

g)  termenul de valabilitate a tratatului – Conform prevederilor alineatului (2) al articolului 

22 din prezentul tratat, acesta se încheie pentru o perioadă nelimitată. De asemenea, în 

conformitate cu alineatul (3) al aceluiași articol, fiecare Parte poate denunța prezentul Acord prin 

notificarea celeilalte Părți, prin canale diplomatice. Prezentul Acord încetează să se aplice la 6 

luni de la data acestei notificări. 

h)   informații privind proiectul sau proiectele de acte legislative care au fost elaborate şi 

prezentate concomitent Parlamentului în vederea ajustării cadrului juridic existent la prevederile 

tratatului, în cazul în care există o astfel de necesitate – Acordul este compatibil cu prevederile 

cadrului juridic al Republicii Moldova și nu necesită ajustarea acestuia. 

Având la bază argumentele sus-menționate, precum și în temeiul prevederilor legislaţiei în 

vigoare a Republicii Moldova, Ministerul Afacerilor Interne consideră relevantă promovarea 

proiectului Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru ratificarea 

Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Regatului Unit al Marii Britanii și 

Irlandei de Nord privind readmisia persoanelor aflate în situație de ședere ilegală, întocmit la 

Chișinău, la 20 noiembrie 2024. 

 

Secretar de stat 
Digitally signed by Cecoltan Andrei 

Date: 2024.11.28 08:15:09 EET 

Reason: MoldSign Signature 

Location: Moldova 

 

Andrei CECOLTAN 

 

 MOLDOVA EUROPEANĂ 




